
    ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL                                                   
  

 

 

         
               HOTARAREA 

                                                                 Nr. 139 din 30.09.2024 

privind modificarea Statutului privind organizarea si funcţionarea al 

Regiei Autonome Ocolul Silvic Ardud R.A. 

 

 

 

               Consiliul Local  întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2024,  

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare al primarului, 

- adresa Ocolului Silvic Ardud R.A.  cu nr.5467 din 31.07.2024 înregistrată la Primăria 

Orasului Tautii-Magheraus cu nr. 9814 din 05.08.2024, 

- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 

- Prevederile art. 7, alin.1, lit.b, art.10 alin.1 si 2 lit.b, art. 12,14,15 ale Titlului II, 

Administrarea fondului forestier naţional din Codul Silvic, Legea nr.46/2008 republicata; 

- Prevederile Ord 1112/2018 cu privire la aprobarea procedurilor privind constituirea si 

autorizarea ocoalelor silvice si atributiile acestora; 

- prevederile art.136 (4) din Constituţia României, republicată; 

     În temeiul art 196 alin. 1 lit. a, art. 129 alin. 2,  lit b și c şi alin.4 lit a. din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1 - Se aprobă modificarea Art. 4 și  Art. 5 din Statutul de organizare si funcţionare a Regiei 

Autonome Ocolul Silvic Ardud, cu personalitate juridică proprie şi sediul in localitatea Ardud, 

str. Nouă, nr.1, jud. Satu Mare, conform Anexei 1 la prezenta Hotărâre din care face parte 

integrantă. 



 

 

 

Art.2 - Se împuterniceşte dl.Petroșianu Călin ,cetăţean român , născut la 01.02.1974 în loc. 

Ardusat , jud.Maramureș, posesor al C.I. seria SM., nr 491140. eliberat de SPCLEP Ardud, să 

reprezinte Consiliul Local al UAT Tăuții Măgherăuș, in faţa notarului public. 

Art.3 -Cu ducere la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul si 

secretarul general al UAT Tăuții Măgherăuș. 

Art.4  Prezenta se comunica la: 

 

               -    Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş; 

- Primarul oraşului Tăuții Măgherăuș  

- Ocolul Silvic Ardud RA 

 

 

 

 
Președinte de ședință, 

Vakon Daiana-Renata 

                 

 

 

      Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.139 din 30.09.2024 

5ex.CL/BCI  


